
 

 

• Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

• Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86   

• Tel: 75 3254-1394  

SEXTA-FEIRA – 14 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 113 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIRÁ PUBLICA: 

 

 

 

▪ CONTRARRAZÕES EM RECURSO/ PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 020/2024: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE LIMPEZA E HIGIENE. 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

2 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

3 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

4 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

5 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

6 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

7 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

8 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPIRÁ – ESTADO DA BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2024 

 

RECORRENTE: PROPENSE – EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E 

SERVICOS LTDA 

RECORRIDA: JOAO BATISTA LIMA 

 

PROPENSE – EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVICOS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 20.506.604/0001-11, com 

sede na Avenida Santana, n°. 82, Pitanguinha, na cidade de Simões Filho, CEP n°. 

43.700-000, vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, por meio de seu 

representante legal o Sr. Matheus Augusto Freitas da Silva, portador da Carteira de 

Identidade n°. 14.635.983-60 e do CPF n°. 046.945.655-83, interpor o presente 

RECURSO ADMINISTRATIVO, com fulcro na LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 

2021, pelas razões de fato e de direito a seguir aduzidas: 

 

I – DO CABIMENTO E DA TEMPESTIVIDADE DO RECURO. 

Em 09/04/2024, no portal da Bolsa Nacional de Compras 

(https://bnc.org.br/), a empresa JOAO BATISTA LIMA, inscrita no CNPJ sob nº 

34.987.691/0001-80, foi declarada vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

020/2024. 

Inicialmente, urge registrar a tempestividade do presente recurso 

administrativo, tendo em vista que a intenção de sua interposição foi manifestada e 

recebida pelo pregoeiro, de acordo com o que dispõe os incisos do artigo 165, da Lei Nº 

14.133, de 1º de Abril de 2021: 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

9 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei 

cabem: 

I - recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou 

de lavratura da ata, em face de: 

a) ato que defira ou indefira pedido de pré-qualificação de interessado ou de 

inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento; 

b) julgamento das propostas; 

c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante; 

d) anulação ou revogação da licitação; 

e) extinção do contrato, quando determinada por ato unilateral e escrito da 

Administração; 

Após 3 (três) dias úteis, da decisão que ocorreu em 09/04/2024, verifica-se 

que o prazo para interposição do recurso encerrará no dia 13/04/2024. 

Sendo assim, a apresentação das presentes razões recursais nesta data se 

configura plenamente tempestivo.  

A recorrente, com fulcro no item 13.3 do edital, passa a expor suas razões, 

bem como os fundamentos jurídicos que as abarca.  

 

II – DOS ITENS SOLICITADOS. DA IRREGULARIDADE. 

 

Como se observa quanto ao disposto no detalhamento do objeto, do Termo 

de Referência do edital em epígrafe, fora solicitado o seguinte: 

 

a) ITEM 15: MOP SECO, ALGODÃO, PONTA CORTADA C/ 

390GR COM CABO – 470 UNIDADES; 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

10 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

Conforme a descrição do item acima, o modelo solicitado no 

processo para o referido item deve possuir características similar 

ao apresentado na imagem a seguir, juntamente com o seu 

respectivo cabo: 

 

b) ITEM 16: MOP ÚMIDO, ALGODÃO, PONTA CORTADA C/ 

390GR COM CABO – 466 UNIDADES; 

 

Conforme a descrição do item acima, o modelo solicitado no 

processo para o referido item deve possuir características similar 

ao apresentado na imagem a seguir, juntamente com o seu 

respectivo cabo: 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

11 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

Após verificar a proposta vencedora e realizar consulta no site da marca 

indicada, foi possível perceber que a empresa Flash Limp não fabrica os modelos 

solicitados e não atende ao peso do produto conforme especificação do edital. A análise 

foi realizada no próprio site do fabricante, em que apresentam os produtos 

comercializados por segmento. Na aba inicial do site (https://flashlimp.com.br/), 

seguindo posteriormente para o menu dos “Produtos”, é possível acessar a categoria 

Mops (https://flashlimp.com.br/categoria-produto/mops/), e consultar os tipos de mops 

fabricados pela marca indicada.  

Assim sendo, vale ressaltar que falhas, omissões ou lacunas apresentadas 

em propostas devem ser tratadas como irregularidades pela Administração, que decidirá 

pela desclassificação caso os vícios apresentados afetem o perfeito entendimento 

quanto ao objeto ofertado e as condições essenciais exigidas no certame, 

principalmente quando representarem possibilidade de redução de custos, acarretando 

desequilíbrio na comparação das propostas concorrentes e ferindo o princípio da 

competitividade, considerando que esse fator prejudica a disputa em relação aos demais 

participantes que apresentaram propostas em estrita observância às exigências do 

edital.  

Vejamos o que determina o artigo 59, da Lei Nº 14.133/2021, referente a 

desclassificação de propostas:  

Serão desclassificadas as propostas que: 

I - contiverem vícios insanáveis; 

II - não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital; 

III - apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do 
orçamento estimado para a contratação; 

IV - não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela 
Administração; 

V - apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do 
edital, desde que insanável. 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

12 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

Nesse ponto, o que pode ser considerado como um pequeno erro ou vício 

na proposta, pode resultar em desigualdades para seleção da vencedora, ao apresentar 

oferta de menor valor, embora não atenda todas as exigências necessárias. Assim, 

sabemos que o menor preço será fator importante para a definição do vencedor do 

certame, porém, não se terá absoluta certeza quanto à devida execução integral do 

objeto. 

Classificar propostas com vícios é ato temeroso, visto que fere 

completamente os princípios básicos de toda contratação pública, quais sejam: 

objetividade, vinculação ao instrumento convocatório, isonomia e competitividade. 

Na oportunidade, aproveitamos para reiterar a observação feita pelo 

pregoeiro, durante a fase de disputa, referente aos lances apresentados que estão muito 

abaixo dos preços praticados no mercado. Na proposta de preço realinhada isso fica 

ainda mais evidente, se analisado o valor unitário apresentado para alguns itens. 

Airton Rocha Nóbrega, em parecer ao Ministério da Ciência e Tecnologia, 

assevera sobre o mesmo tema que: 

 

“Necessário aclarar, no entanto, que mais vantajosa não o será a proposta 

que, dentre as apresentadas, ofereça as melhores condições de execução do 

objeto pretendido se não estiver em compatibilidade com preços e condições 

de mercado. Aceitar-se-á e se declarará vencedora apenas aquela que 

demonstre estar efetivamente adequada à realidade verificada no setor de 

mercado específico, sem indicação de preços excessivos ou manifestamente 

inexequíveis.” 

 
No mesmo sentido, se manifesta o eminente jurista Adilson Abreu Dallari 

(in Aspectos Jurídicos da Licitação. 4 ed. São Paulo: Saraiva, 1997, p. 131): 
 

“A Administração Pública não pode meter‐se em contratações aventurosas; 

não é dado ao agente público arriscar a contratação em condições 

excepcionalmente vantajosas, pois ele tem o dever de zelar pela segurança 

e pela regularidade das ações administrativas. A doutrina e a jurisprudência 

já firmaram entendimento no sentido de que, contrariamente ao que deve 

ocorrer na fase de habitação, um exame efetuado na primeira parte da fase 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

13 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

de classificação deve bastante amplo e rigoroso. (...) Na fase de classificação, 

contrariamente, deve ser feito um rigoroso e amplo exame da proposta, tendo 

em vista que tudo aquilo que nela contém vai afetar sensivelmente o futuro 

contrato.” 

 

Por fim, diante do exposto, são incontroversas as irregularidades 

apresentadas na proposta de preço pela empresa JOAO BATISTA LIMA, declarada 

vencedora deste processo licitatório. Gostaríamos de solicitar a desclassificação desta 

empresa, visto que a proposta vencedora incorreu nos ilícitos do item 9.5 do edital, 

conforme transcrição abaixo: 

9.5. Serão desclassificadas as propostas que: 

9.5.1. As propostas conflitem com as normas deste Edital ou da 

legislação em vigor; 

9.5.2. Sejam incompletas, isto é, não contenham a (s) informação (ões) 

suficiente (s) que permita (m) a perfeita identificação do produto licitado; 

9.5.3. Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente 

contrastante com o presente Edital, ou seja, manifestamente inexequíveis, 

por decisão do Pregoeiro; 

 

III – DOS PEDIDOS. 

 

Ante o exposto, REQUER que: 

a) Seja recebido o presente recurso; 

b) Seja intimada a recorrida para, querendo, apresentar 

contrarrazões; 

c) Seja reformulada a decisão que declarou a recorrida vencedora, 

revogando o citado ato; 

d) Seja, a recorrida, desclassificada do referido certame; 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

14 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Santana, 82 - Pitanguinha, Simões Filho/BA - CEP: 43.700-000 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 / I.E.: 117.721.155 
E-mail: propense.eireli@gmail.com 

Tel.: (71) 988973954 
 

e) Não sendo reconsiderada a decisão, requer, nos termos do § 2º, 

do artigo 165, da Lei Nº 14.133/2021, que se digne Vossa Senhoria 

a fazer o encaminhamento do presente recurso à autoridade 

superior, para que a mesma o aprecie, conhecendo-o e dando-lhe 

provimento. 

 

 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

 

 

 

 

De Simões Filho para Ipirá, Estado da Bahia.  

Em 12 de abril de 2024. 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Propense – Empreendimentos, Comercio e Servicos Ltda 

Matheus Augusto Freitas da Silva 

CNPJ.: 20.506.604/0001-11 

CPF: 046.945.655-83 

RG: 14.635.983-60 

Sócio 
 

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

15 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

16 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

17 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

18 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

19 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.ipira.ba.gov.br  
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos 

20 

SEXTA-FEIRA 

14 DE JUNHO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 113 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

		2024-06-14T10:39:05-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




